

WPL. DN. 19. 08. 2017

L. dz. 2797 zał.

p.o. SZEFA
URZĘDU DO SPRAW KOMBATANTÓW
I OSÓB REPRESJONOWANYCH

Jan Józef Kasprzyk

Warszawa, dnia 31 lipca 2017 r.

DSE4-K0534-056-187/16-5/17

prez. i członk. stow. im. Ruch
1) ob. kłaj. Małopolski
2) 2 R. "Małopolski"
3) "Stow. Solidarności"
4) innych zainteresowanych

Wojewódzka Rada Konsultacyjna do Spraw
Działaczy Opozycji Antykomunistycznej
i Osób Represjonowanych
według rozdzielnika

Janomir Pawłowski

w związku z uchwaleniem ustawy z dnia 8 czerwca 2017 roku o zmianie ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2017 r. poz. 1386), zwanej dalej także: „Nowelizacją”, która została w dniu 6 lipca br. podpisana przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Andrzeja Dudę, pragnę poinformować Państwa o nowych regulacjach prawnych w zakresie ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych (Dz.U. z 2015 r. poz. 693 ze zm.).

W zakresie przepisów regulujących sytuację prawną działaczy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjonowanych z powodów politycznych, Nowelizacja wprowadza szereg nowych rozwiązań, które realizują postulaty zgłaszane przez środowisko i popierane przez Szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych w toku prac legislacyjnych. Poniżej przedstawiam Państwu najważniejsze zmiany wprowadzane tą ustawą.

1. Świadczenie pieniężne.

Jednym z najważniejszych postanowień nowelizacji jest przyznanie działaczom opozycji antykomunistycznej i osobom represjonowanym z powodów politycznych comiesięcznego świadczenia pieniężnego w wysokości 402,72 zł. Świadczenie to będzie przyznawane na wniosek osoby uprawnionej bezterminowo i bez względu na dochód.

Osobą uprawnioną w rozumieniu ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych jest osoba, której Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych potwierdził status działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych.

Osoby uprawnione, które na dzień 31 sierpnia 2017 roku nie będą pobierały świadczenia pieniężnego, mogą otrzymać świadczenie pieniężne na podstawie decyzji Szefa UdSKIOR. Aby wydanie takiej decyzji było możliwe, konieczne jest złożenie przez osobę uprawnioną wniosku o przyznanie świadczenia. Formularz wniosku o przyznanie świadczenia pieniężnego dostępny jest do pobrania na stronie internetowej www.kombatanci.gov.pl, do zapoznania się z którą serdecznie zachęcam.

W przypadku złożenia wniosku o przyznanie świadczenia pieniężnego przed wejściem w życie nowelizacji należy złożyć wniosek o zawieszenie postępowania administracyjnego do czasu wejścia w życie ustawy z dnia 8 czerwca 2017 r. *o zmianie ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych oraz niektórych innych ustaw*. W innym przypadku wniosek o przyznanie świadczenia pieniężnego będzie musiał zostać rozpatrzony na podstawie przepisów aktualnie obowiązujących (z uwzględnieniem kryteriów dochodowych).

2. Pomoc pieniężna okresowa.

Poza zmianą zasad przyznawania świadczenia pieniężnego, w nowelizacji przewidziano też modyfikację reguł przyznawania pomocy finansowej. Obok dotychczas istniejącej pomocy jednorazowej wprowadzono możliwość przyznawania pomocy okresowej, która może być udzielona maksymalnie do 6 miesięcy w wysokości do 100% najniższej emerytury miesięcznie. Pomoc okresowa będzie mogła być przyznana w szczególności na zaspokojenie potrzeb bytowych i ochronę zdrowia w przypadku długotrwałej choroby powodującej wzrost kosztów utrzymania, zakupu lekarstw, środków opatrunkowych oraz dojazdów do zakładów leczniczych na zabiegi medyczne i rehabilitację oraz na częściowe pokrycie usług pielęgnacyjnych niezbędnych ze względu na wiek i stan zdrowia.

3. Nowe uprawnienia w zakresie opieki zdrowotnej.

Nowelizacja przyznaje osobom uprawnionym, tj. osobom o potwierdzonym przez Szefa UdSKiOR statusie działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych nowe uprawnienia w zakresie opieki zdrowotnej - prawo do korzystania poza kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług farmaceutycznych udzielanych w aptekach oraz prawo do korzystania z ambulatoryjnych świadczeń specjalistycznych bez skierowania lekarza ubezpieczenia zdrowotnego.

W celu zapewnienia respektowania tych praw przez placówki lecznicze Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych wystosował pisma do wszystkich wojewódzkich Oddziałów Narodowego Funduszu Zdrowia informujące o powyższych zmianach i wzywające do przekazania stosownych wytycznych do wszystkich zakontraktowanych placówek opieki zdrowotnej.

4. Rozszerzenie okresu podlegania represjom politycznym.

Od 31 sierpnia 2017 r. zmieniony zostanie także art. 3 ustawy *o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych*, tj. przepis

definiujący pojęcie osoby represjonowanej z powodów politycznych poprzez wydłużenie do 31 lipca 1990 roku (tj. do dnia rozwiązania Służby Bezpieczeństwa) możliwego okresu podlegania represjom.

5. Wojewódzkie rady konsultacyjne oraz Rada ds. Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych przy Szefie UdSKiOR.

Nowelizacja zmienia usytuowanie wojewódzkich rad konsultacyjnych do spraw działaczy opozycji i osób represjonowanych. Z dniem jej wejścia w życie, tj. dnia 31 sierpnia br. dotychczasowe rady konsultacyjne, działające przy zarządach województw, ulegną rozwiązaniu. Nowe wojewódzkie rady konsultacyjne do spraw działaczy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjonowanych z powodów politycznych będą funkcjonowały przy wojewodach, których zadaniem będzie w szczególności zapewnienie radom obsługi techniczno-administracyjnej.

Członkowie rad konsultacyjnych w liczbie od 5 do 9 osób będą powoływani przez wojewodów w porozumieniu z Szefem Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych spośród osób uprawnionych, mających miejsce zamieszkania na terenie danego województwa. Osobą uprawnioną w rozumieniu ustawy z dnia 20 marca 2015 r. o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych jest osoba, której Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych potwierdził status działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych. Koniecznym warunkiem powołania do nowej rady konsultacyjnej będzie więc posiadanie przez kandydata na członka rady, potwierdzonego decyzją Szefa UdSKiOR, statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych.

Zgodnie z wolą ustawodawcy, nowe wojewódzkie rady konsultacyjne do spraw działaczy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjonowanych z powodów

politycznych powinny być powołane w terminie 3 miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy.

Stworzony zostanie także nowy organ doradczo-konsultacyjny przy Szefie Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych – Rada ds. Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych. Członkowie Rady będą powoływani i odwoływani przez Szefa UdSKiOR spośród osób uprawnionych. W skład Rady wejdzie od 15 do 20 członków. Organizację i tryb pracy Rady określi w drodze zarządzenia Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych.

6. Uwzględnianie okresów uwięzienia lub internowania przy ustalaniu prawa do emerytury lub renty jako okresów składkowych w wymiarze podwójnym.

Nowelizacja wprowadza także zasadę uwzględniania okresów uwięzienia lub internowania przy ustalaniu prawa do emerytury lub renty jako okresów składkowych w wymiarze podwójnym.

Zaprezentowane powyżej zmiany nie wyczerpują pełnego zakresu Nowelizacji, jednak w ocenie Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych są najistotniejsze z punktu widzenia realizacji praw przedstawicieli środowiska działaczy opozycji antykomunistycznej oraz osób represjonowanych z powodów politycznych.

Ustawa z dnia 8 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych oraz niektórych innych ustaw wejdzie w życie z dniem 31 sierpnia 2017 r.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się do Państwa z uprzejmą prośbą o przekazywanie informacji o nowych uprawnieniach przyznawanych Nowelizacją w środowiskach, w których Państwo pracują na co dzień. Zachęcam także do bieżącego

śledzenia strony internetowej Urzędu i korzystania z zamieszczanych tam informacji i wzorów dokumentów.

Na zakończenie pragnę serdecznie Państwu podziękować za dotychczasową współpracę oraz Państwa wysiłek związany z pracą na rzecz naszych wspólnych podopiecznych, którzy swoim życiem dali świadectwo miłości Ojczyzny oraz niezłomności swoich charakterów.

Lęczę wyrazy szacunku
Janusz Kozłowski